
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

AUX. TÉC. DE PERÍCIAS:
Adriano José da Costa Luz
Ana Paula Dias da Silva
Anne Caroline Costa Monteiro
Antonio Adonilson Cunha de Sousa
Alciane Queiroz da Silva
Alexandre José Franco e Silva
Arlete Sousa Gonçalves
Carlene do Socorro Monteiro Lima
Edilene do Socorro Gomes Ferreira
Edvania Ferreira Alves Damasceno
Helton Costa Lopes
Ivanilson José Matos Paz
Janiete Furtado Barros
Jéssica Ferreira da Silva
João Gabriel Machado da Silva
Jorge Raimundo Calandriny Azevedo
José Weleson Oliveira da Silva Sousa
Larissa Costa de Souza
Maria do Socorro Costa
Patrícia da Conceição da Silva Soares
Paulo Henrique Coelho dos Santos
Vilma Cardozo Dias
Wellington Soares dos Santos
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 895731

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO Nº 2022/1111278 - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 078/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos au-
tos (PAE nº 2022/1111278), bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 078/2022 – PCEPA, que tem objeto a Aquisição de material 
gráfico, para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, RE-
SOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 078/2022, 
por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas vencedoras:

  EMPRESAS/ CNPJ  ITENS VALOR TOTAL

1 M C DA COSTA DESIGNER LTDA
CNPJ nº 37.805.703/0001-05

01, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19 e 21

 R$ 95.979,00(noventa e cinco mil nove-
centos e setenta e nove reais)

2 H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 
18.655.861/0001-73 02, 03, 20 e 22.  R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 895758

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10/2023– CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023-PAD, de 16/01/23, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade recondução da comissão 
para a conclusão do processo administrativo disciplinar nº 2018/299622 e 
apenso nº 2018/304407.

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão e prorrogar, por 30 dias o prazo do processo 
administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 122/2022-CGD/PAD/
DIVERSOS, publicada no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, e prorrogada 
pela PORTARIA Nº 181/2022- CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no DOE nº 
35.155 de 19/10/2022.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP

PORTARIA Nº 09/2023– CGD/PAD/DIVERSAS, 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2023-PAD, de 16/01/23, 
subscrito pelo Presidente da Comissão ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE 
LIMA JUNIOR, por meio do qual solicita e justifica a necessidade recondu-
ção da comissão para a conclusão do processo administrativo disciplinar 
nº2021/1120974, apenso nº 2021/1279545 e 2021/1381450.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão e prorrogar, por 60 dias, ao prazo do 
processo administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 15/2022-CGD/PAD/
DIVERSOS, publicada no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, e prorrogada 
pela PORTARIA Nº 182/2022- CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no DOE nº 
35.155 de 19/10/2022.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA
PORT. 3353/2022 – DG/CGP

Protocolo: 895922
PORTARIA Nº 005/2023-DG/CGP, DE 03/01/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2022-CGA-
B-DETRAN, datado de 28/12/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1644101,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Kleber Bezerra Salim, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175749/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planeja-
mento, no período de 02.01 a 18.01.2023, durante as férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 35.249, de 09/01/2023)

Protocolo: 895802

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068/2023-DAF/CGP, 16 DE JANEIRO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROMARIO GOMES FERREIRA, Gerente, matrí-
cula 5962711/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01.02 a 02.03.2023, referentes ao exercício 
21.10.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/02/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 067/2023-DAF/CGP, 16 DE JANEIRO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 5/2023-GC-
DHC, datado de 16/01/2023, protocolado sob o nº E-2023/2003741,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condu-
tores, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 23.01 a 21.02.2023, refe-
rentes ao exercício 01.08.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895818


